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Введение

Как известно, кипение жидкости является одним из наиболее

эффективных способов отвода тепла от теплонапряженной поверхности. В

связи с этим процессы кипения широко используются в различных отраслях

промышленности, таких как атомная и теплоэнергетика, химическая и

пищевая промышленность. В последнее время отдельное внимание

исследователей в данной области уделяется изучению диэлектрических

жидкостей, которые могут быть использованы при охлаждении электронных

систем. Кроме того, с расширением приложений высокотемпературной

сверхпроводимости, непосредственный интерес представляет развитие

исследований кипения криогенных жидкостей, в частности жидкого азота

для термостабилизации ВТСП-устройств.

Интенсивность теплоотдачи является результатом взаимосвязи

внутренних характеристик кипения, таких как плотность центров

парообразования, отрывные диаметры пузырей, критический радиус

зародышеобразования и т.д. Наиболее сильное влияние на внутренние

характеристики пузырькового кипения и, как следствие, на коэффициенты

теплоотдачи оказывает изменение давления. Исследователями отмечается,

что влияние увеличения давления носит лишь количественный характер, в то

время как при кипении жидкости в области субатмосферных давлений

процесс теплообмена претерпевает значительные качественные изменения. В

то же время, количество систематизированных работ по изучению

теплообмена при кипении в области как атмосферных, так и пониженных

давлений относительно невелико, особенно для криогенных жидкостей.

Одной из наиболее важных величин для практических приложений при

исследовании теплообмена является значение критического теплового потока

(КТП) при заданных параметрах системы. На сегодняшний день для оценки

данной величины используется модель Кутателадзе-Зубера, хорошо
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зарекомендовавшая себя при кипении широкого спектра различных

жидкостей. Однако, модель справедлива при кипении в условиях

стационарного тепловыделения. В то же время в реальных теплообменных

аппаратах могут возникать достаточно мощные возмущения и колебания

того или иного режимного параметра во времени. Для ряда жидкостей (в

частности, жидкого азота) при резком набросе тепла наступление кризиса

может возникать при существенно меньших тепловых потоках, чем в

условиях стационарного тепловыделения. По этой причине также важны

исследования процесса кипения жидкости при нестационарном

тепловыделении.

Стремительное развитие технологий способствует увеличению

значений тепловых потоков, которые необходимо снимать с поверхности

теплонапряженного оборудования. В связи с этим широко ведутся

исследования по поиску методов интенсификации теплообмена и

увеличению критических тепловых потоков в системах с фазовыми

переходами. На сегодняшний день одними из наиболее перспективных

методов в данной области, являются пассивные методы, связанные с прямой

модификацией теплообменных поверхностей за счет создания на них

различных структур и покрытий. Несмотря на широкое разнообразие

технологий создания функциональных поверхностей, в настоящее время

ведётся активный поиск наиболее оптимальных методов модификации, а

также морфологии поверхности и геометрических параметров структур при

заданных параметрах системы. Кроме того, на сегодняшний день

практически отсутствуют исследования по влиянию таких модификаций на

развитие кризисных явлений при кипении жидкости в условиях

нестационарного тепловыделения.
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Целью диссертационной работы является экспериментальное

исследование влияния пористых покрытий, полученных различными

методами, на теплообмен и величину критического теплового потока при

пузырьковом кипении жидкого азота в условиях стационарного

тепловыделения, а также на развитие теплообмена и кризисных явлений при

импульсной подаче тепловой нагрузки и в режимах повторного смачивания

при пленочном течении. Для достижения поставленной цели решались

следующие задачи:

1. Разработка и изготовление отдельных узлов экспериментальной

установки для проведения опытов на различных типах нагревателей в

широком диапазоне приведенных давлений.

2. Анализ микроструктурных характеристик пористых покрытий,

полученных с использованием метода направленного плазменного

напыления, 3D-печати и микродугового оксидирования (МДО).

3. Исследование интенсивности теплообмена и величины

критического теплового потока при кипении на гладких и

модифицированных нагревателях в условиях стационарного тепловыделения

при атмосферном и пониженных давлениях.

4. Изучение влияния трехмерных капиллярно-пористых (ТКП)

покрытий, полученных методом направленного плазменного напыления, на

динамику парообразования и развитие кризиса теплоотдачи в условиях

ступенчатого тепловыделения.

5. Исследование влияния ТКП-покрытия на динамику повторного

смачивания сильно перегретой пластины при пленочном течении азота.

6. Проведение сравнительного анализа полученных

экспериментальных данных с существующими моделями и данными других

авторов.

Научная новизна изложенных в работе результатов заключается в

следующем:
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1. Проведено комплексное изучение теплообмена и критических

тепловых потоков (КТП) при кипении жидкого азота в диапазоне давлений

(0.017–0.1) МПа на поверхностях с пористыми покрытиями, полученными

тремя методами: направленным плазменным напылением, 3D-печатью и

микродуговым оксидированием (МДО) с существенно различающимися

микроструктурными параметрами.

2. Получены новые данные по интенсивности теплоотдачи в

широком диапазоне тепловых потоков плоть до кризисных значений на

модифицированных нагревателях при кипении азота в условиях

стационарного тепловыделения. Показано влияние отдельных

микроструктурных параметров пористых покрытий на степень

интенсификации теплообмена и увеличение КТП относительно гладких

нагревателей. На основе данных высокоскоростной видеосъемки

предложены основные механизмы, влияющие на интенсификацию

теплообмена.

3. Показано, что существенное снижение давления может

приводить к уменьшению степени интенсификации теплообмена на

исследованных пористых покрытиях по сравнению с гладким нагревателем и

даже к отсутствию эффекта от модификации поверхности для метода

микродугового оксидирования.

4. Получены новые опытные данные по динамике парообразования

и развития кризиса теплоотдачи в условиях ступенчатого тепловыделения на

нагревателях, модифицированных методом направленного плазменного

напыления. Впервые показано, что наличие ТКП-покрытий на

теплоотдающей поверхности приводит вырождению нестационарного

критического теплового потока, а быстрый переход к режиму устойчивого

пленочного кипения, миную стадию развитого пузырькового кипения, для

модифицированных образцов наблюдается при тепловых потоках, более чем
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в 2 раза превышающих величину критического теплового потока при

стационарном тепловыделении.

5. Получены новые экспериментальные данные по динамике

повторного смачивания сильно перегретой пластины с ТКП-покрытием при

пленочном охлаждении жидким азотом. Показано значительное сокращение

(более чем в 3 раза) времени полного охлаждения модифицированной

пластины относительно гладкого нагревателя.

Теоретическая и практическая значимость.

Полученные в работе новые экспериментальные данные важны в

первую очередь для разработки и изготовления функциональных

поверхностей применительно к задаче интенсификации теплообмена и

увеличения критических тепловых потоков при кипении жидкости.

Исследование различных методов модификации, а также микроструктурных

параметров покрытий, позволяет выработать рекомендации для определения

наиболее оптимальных геометрических параметров структур и морфологии

поверхностей при заданных приведенных давлениях в системах с фазовыми

превращениями. Изучение азота в качестве рабочей жидкости позволяет

использовать полученные экспериментальные данные при разработке систем

охлаждения и термостабилизации высокотемпературных сверхпроводящих

устройств. Особенно актуальными в данной области являются результаты,

полученные на МДО-покрытиях ввиду их высоких электроизоляционных и

прочностных свойств. Кроме того, полученное вырождение нестационарного

критического теплового потока при кипении азота на ТКП-покрытиях

позволяет разрабатывать теплообменные системы, в которых отсутствует

более раннее наступление кризиса теплоотдачи (и, как следствие,

термическое разрушение оборудования) по сравнению с рассчитанными

значениями в условиях стационарного тепловыделения.

Достоверность результатов подтверждается использованием

сертифицированного и калиброванного измерительного оборудования,
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современных АЦП плат с соответствующим программным обеспечением,

высокоскоростных методов измерения, анализом неопределенностей,

сравнением с экспериментальными результатами и моделями других авторов,

а также воспроизводимостью опытных данных.

Защищаемые результаты:

1. Результаты экспериментального исследования теплообмена,

величины критического теплового потока и динамики парообразования при

кипении азота на гладких и модифицированных методом направленного

плазменного напыления трубчатых нагревателях различного диаметра при

стационарном тепловыделении и атмосферном давлении.

2. Результаты экспериментального исследования теплообмена и

величины критического теплового потока при кипении азота на гладких

плоских нагревателях из меди и дюралюминия, а также на

модифицированных методами 3D-печати и микродугового оксидирования

при стационарном тепловыделении в условиях атмосферного и пониженных

давлений.

3. Результаты экспериментального исследования развития

кризисных явлений при кипении азота в условиях ступенчатой подачи

тепловой нагрузки на гладких трубчатых нагревателях и нагревателях с

покрытиями, полученными методом направленного плазменного напыления.

4. Результаты экспериментального исследования динамики

повторного смачивания сильно перегретой гладкой медной пластины и

пластины с плазменным покрытием при пленочном охлаждении жидким

азотом.

Личный вклад автора. Постановка задач исследований проводилась

автором как лично, так и совместно с научным руководителем чл.-корр. РАН

Павленко А.Н. и с.н.с., к.ф.-м.н. Суртаевым А.С. Автор участвовал в

подготовке и проведении всех представленных в работе экспериментов,

лично провел модернизацию стенда для проведения опытов в условиях
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субатмосферных давлений, а также разрабатывал и изготавливал рабочие

области для проведения опытов на нагревателях с различной геометрией. Все

экспериментальные данные, их обработка и анализ получены либо лично

автором, либо при непосредственном участии в составе научного коллектива.

Публикация в научных журналах и представление на конференциях

результатов исследования осуществлялась соискателем совместно с

Павленко А. Н. и Суртаевым А.С.

Апробация работы. Основные результаты диссертации докладывались

и обсуждались на следующих конференциях: Всероссийская конференция

«Сибирский теплофизический семинар» (г. Новосибирск, 2024, 2023, 2022,

2021, 2020, 2018, 2017 г. Получены: диплом II степени в 2017 г., диплом I

степени в 2018 г., диплом II степени в 2023 г.); Российская национальная

конференция по теплообмену (РНКТ-8) (г. Москва, 2022 г.); Школа-семинар

молодых ученых и специалистов под руководством академика РАН А.И.

Леонтьева «Проблемы газодинамики и тепломассообмена в энергетических

установках» (г. Екатеринбург, г. Санкт-Петербург, 2021, 2017г.); Проблемы

механики: теория, эксперимент и новые технологии: Всероссийская школа-

конференция молодых ученых (г. Новосибирск – г. Шерегеш, 2020);

International Seminar «Topical issues of heat and mass transfer at phase

transformations and multiphase flows in modern chemical technology apparatuses

and energy equipment» (г. Новосибирск, Россия, 2016, 2017, 2018 г.);

International Heat Transfer Conference (IHTC-16) (г. Пекин, Китай, 2018 г.);

Всероссийская школа-конференция молодых ученых с международным

участием «Актуальные Вопросы Теплофизики и Физической

Гидрогазодинамики» (г. Новосибирск, 2016 г.); Школа-семинар молодых

ученых и специалистов академика РАН В.Е. Алемасова (г. Казань, 2016 г.);

Минский международный форум по тепломассообмену (г. Минск, Беларусь,

2016 г.); 9-th Internetional Symposium on Heat Transfer (ISHT-9) (г. Пекин,

Китай, 2016 г.).
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Публикации. Материалы диссертации полностью изложены в 14

публикациях, 14 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК.

Результаты научных исследований, представленных в данной

диссертационной работе, были получены в рамках выполнения следующих

проектов:

1. РФФИ № 15-08-03221 А. Исследование нестационарного

теплообмена и переходных процессов при кипении и испарении на

микроструктурированных поверхностях и поверхностях с покрытиями

(исполнитель);

2. РФФИ № 15-38-20982 мол_а_вед. Экспериментальное

исследование теплообмена и механизмов развития кризисных явлений при

кипении жидкостей на поверхностях c пористым покрытием (исполнитель);

3. РФФИ № 18-08-00402 А. Исследование гидродинамики,

теплообмена, переходных процессов и кризисных явлений при кипении и

испарении при пленочных течениях на новых микроструктурированных

поверхностях (исполнитель);

4. РФФИ № 18-38-00726 мол_а. Исследование механизмов

интенсификации и кризиса теплообмена при кипении жидкости на

нагревателях различного диаметра с трехмерными капиллярно-пористыми

покрытиями (руководитель);

5. РНФ № 19-19-00180. Комплексные исследования по разработке

наиболее эффективных методов теплообмена при кипении и испарении с

использованием микротекстурирования теплоотдающей поверхности

(исполнитель);

6. Минобрнауки РФ № 075-15-2020-770. Фундаментальные основы

расчета и принципов построения энергетических систем, основанных на

эффекте сверхпроводимости (исполнитель);

7. Проект РАН III.18.2.3: Высокоэффективные режимы

тепломассообмена и кризисные явления при кипении, испарении жидкостей
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и их смесей при различных законах тепловыделения, дистилляции, в т.ч. на

модифицированных поверхностях (Гос. рег. 01201350441, исполнитель);

8. Проект РАН III.18.2.3: Разработка методов интенсификации

тепломассообмена при кипении, испарении жидкостей и их смесей при

различных законах тепловыделения, дистилляции, в т.ч. с использованием

новых микроструктурированных поверхностей и покрытий (Гос. рег. АААА-

17-117030310025-3, исполнитель);

9. Проект РАН III.18.2.3: Развитие научных основ по разработке

высокоэффективных методов интенсификации тепломассообмена при

кипении, испарении жидкостей, гидратообразовании и разделении смесей

при дистилляции (Гос. рег. 121031800216-1, исполнитель).

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав и заключения. Полный объем диссертации составляет 145

страниц, содержит 38 рисунков и 3 таблицы. Список литературы состоит из

141 наименования.
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Глава 1. Обзор литературы

Процесс кипения жидкости широко используется в практических

приложениях в качестве эффективного способа отвода тепла от

теплонапряженных поверхностей. По этой причине на сегодняшний день

опубликовано огромное количество экспериментальных и теоретических

работ, посвященных изучению основных закономерностей и механизма

теплообмена при кипении. Общепризнанно характеризовать режимы кипения

зависимостью плотности теплового потока q, отводимого жидкостью от

твёрдой поверхности, от температурного напора ΔT, определяемого как

разность температуры поверхности нагрева Tн и температуры насыщения

жидкости Tнас при заданном значении давления. Такая зависимость,

схематично представленная на рисунке 1.1, называется кривой кипения или

кривой Нукияма и характерна для кипения всех жидкостей, в том числе,

криогенных, в условиях свободной конвекции.

Рисунок 1.1 – Характерный вид кривой кипения жидкости в большом объеме

На кривой кипения можно выделить несколько характерных областей,

соответствующих определенному режиму теплообмена. Первая зона (отрезок

AB на рисунке) является режимом малоинтенсивного теплообмена за счет
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свободной конвекции жидкости. При достижении температурного напора

начала кипения ΔTн.к. на поверхности нагревателя возникает первый паровой

пузырь / группа пузырей. С этого момента отвод тепла от твердой стенки

осуществляется в режиме пузырькового кипения (область BC на рисунке),

являющимся наиболее интересным в прикладных задачах за счет высоких

интегральных коэффициентов теплоотдачи (КТО) α = q/ΔT при относительно

небольших перегревах поверхности относительно температуры насыщения

жидкости. Стоит отметить, что при малых температурных напорах и,

соответственно, малых плотностях теплового потока (начальный участок

отрезка BC) количество активных центров парообразования на нагревателе

достаточно мало и конвективная составляющая вносит существенный вклад в

общую долю отвода тепла. Структура двухфазного потока на этом участке

представляет собой зачастую нестабильные одиночные центры

парообразования с отрывающимися пузырьками сферической формы.

Именно в данном режиме индивидуальных пузырей обычно проводят

исследования, связанные с изучением динамики парообразования и

количественного определения основных характеристик кипения, таких как

плотность центров (NSD), отрывные диаметры пузырей (Dотр), время

ожидания (τ), частота отрыва и т. д. Увеличение мощности тепловыделения

приводит к существенному росту количества активных центров и их

стабилизации по всей поверхности теплоотдачи, что соответствует развитому

пузырьковому кипению, которое сопровождается изломом кривой и

значительным увеличением угла наклона. Для технических нагреваемых

поверхностей в таком режиме q ~ (ΔT)3 [1]. Последующее увеличение

температурного напора приводит к взаимодействию и слиянию пузырей от

соседних центров как в горизонтальном (во время роста на поверхности

нагрева), так и вертикальном (после отрыва) направлениях с формированием

паровых конгломератов, форма межфазной поверхности которых может

существенно отличаться от сферической. При этом интенсивность
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теплообмена остается достаточно высокой, поскольку между

конгломератами и твердой стенкой остается тонкий “микрослой” жидкости, в

котором реализуется интенсивное испарение, а трехфазная граница

наблюдается в местах формирования “паровых ножек” с малой площадью

сухих пятен. На конечном отрезке кривой BC в области высоких

(предкризисных) тепловых потоков на нагревательной поверхности

формируются локальные неустойчивые паровые пленки за счет расширения

сухих областей и теплоотдача может заметно снижаться.

Если кривая кипения исследуется при непосредственном изменении

плотности теплового потока (например, электрический обогрев рабочего

участка), то при достижении предельного значения qкр и соответствующего

ему ΔTкр (точка C на рисунке 1.1) по всей поверхности нагревателя

образуется сплошная паровая пленка, изолирующая его от жидкости, что

приводит к резкому ухудшению теплоотдачи и росту температурного напора.

Данное значение qкр называется первым критическим тепловым потоком

(КТП) и соответствует переходу от режима пузырькового кипения к

пленочному (переход CD на кривой). Отвод тепла в режиме пленочного

кипения реализуется за счет теплопроводности и конвекции пара, а также

излучением. При этом коэффициенты теплоотдачи лежат на порядок ниже,

чем в режиме пузырькового кипения, а достигаемые температуры

поверхности нагревателя при данном переходе могут привести к ее

термическому разрушению. Стабильное пленочное кипение может

существовать как при q > qкр и ограниченно в данном случае механической

прочностью поверхности, так и при q < qкр. Снижение плотности теплового

потока приводит к уменьшению перегрева стенки относительно температуры

насыщения и при достижении ΔTкр2, в общем случае соответствующего

предельному перегреву жидкости, происходит кризис пленочного кипения

(переход EF на рисунке) т. е. переход в режим пузырькового кипения.

Соответствующее значение qкр2 называется вторым критическим тепловым
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потоком. Последний участок кривой кипения CE характеризуется

переходным режимом кипения, при котором на поверхности нагрева

одновременно существуют области как с пузырьковым кипением жидкости

(наблюдается контакт жидкости и теплоотдающей стенки), так и локальным

пленочным. Устойчивый режим переходного кипения может быть получен

при непосредственном управлении температурой стенки нагревателя,

например, за счет обогрева циркулирующей жидкостью.

Как можно видеть, кривая кипения состоит из различных режимов

теплообмена с существенно различающимися коэффициентами теплоотдачи

и механизмами отвода тепла от нагреваемой поверхности. Настоящая работа

в основном посвящена исследованию влияния покрытий, полученных

различными методами, на теплообмен при пузырьковом кипении жидкости в

широком диапазоне тепловых нагрузок вплоть до первого кризиса

теплоотдачи. Однако интенсивность теплообмена является результатом

локальной и интегральной динамики парообразования на твердой

обогреваемой стенке, что требует их более детального рассмотрения.

1.1. Динамика парообразования при кипении (модели)

Начало кипения характеризуется возникновением паровых зародышей

в слое перегретой (метастабильной) жидкости относительно температуры

насыщения при заданном давлении. В настоящее время общепризнанно, что

зарождение паровой фазы является следствием флуктуаций плотности при

хаотическом тепловом движении молекул. Фазовый переход определяется

вероятностью возникновения зародышей некоторого критического размера,

находящихся в неустойчивом равновесии с окружающей жидкостью [2]:

кр

2
= ,

Δ

σ
R

p
(1.1)
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где Δp – разность давлений в жидкости и пузыре, σ – коэффициент

поверхностного натяжения. При этом для образования зародыша в условиях

гомогенного вскипания необходимо совершить работу, равную приращению

потенциала Гиббса:

п п= -Δ + ,A pV σS (1.2)

где Vп и Sп – объем и площадь поверхности сферического зародыша. С

учетом ряда приближений и уравнения Клапейрона-Клаузиуса [3]:

нас
кр

п

2
= ,

Δ

T σ
R

rρ T
(1.3)

r, ρп – удельная теплота парообразования и плотность пара при температуре

метастабильной жидкости, ΔT – разность температуры в пузыре и

насыщения. Данная величина называется критическим радиусом

зародышеобразования – пузыри больше этого размера будут расти, меньше –

схлопываться.

При наличии в жидкости плоской твердой поверхности работу

образования зародыша на ней можно оценить согласно [4] следующим

образом:

( )*

п п н= -Δ + - 1-cos ,A pV σS σS θ (1.4)

где Sн – площадь парового зародыша, образуемая твердой поверхностью,


[…]


разница во времени охлаждения от 180 K до температуры насыщения азота

составляет порядка 50 секунд при максимальном нагреве 215 К и 185 К,

соответственно, и фиксированном расходе жидкости. Увеличение степени

орошения при использовании как гладкого нагревателя, так и нагревателя со

структурированным капиллярно-пористым покрытием приводит к

незначительному уменьшению времени полного охлаждения в

исследованном диапазоне чисел Re.

Рисунок 4.5 – Зависимость температуры нагревателя от времени в процессе

охлаждения при максимальной температуре 215 К: (a) – Re=250 (350 для

гладкого), (б) – Re=1010; 1 – гладкий нагреватель, 2 – c покрытием (прямая

ориентация), 3 – с покрытием (обратная ориентация)

На всех температурных зависимостях наблюдаются изломы,

отражающие смену режима теплообмена в процессе распространения фронта

повторного смачивания. Характерные значения Tхар.1, Tхар.2 в точках изломов
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соответствуют пороговым температурам пластин, при которых начинается

переход от малоинтенсивного теплообмена на осушенной поверхности к ее

смачиванию и развитию теплообмена в режиме развитого кипения в процессе

распространения фронта при стекании пленки жидкости. Анализ

высокоскоростной видеосъемки показал, что при достижении этих

характерных значений температуры начинается процесс смачивания и

развитие кипения в верхней части перегретой пластины в окрестности ее

кромки. По экспериментальным данным предельные значения температур

гладкого нагревателя и нагревателя со структурированным капиллярно-

пористым покрытием, равные 102 и 145 К, соответственно, не зависят ни от

величины степени орошения пластины, ни от максимальной начальной

температуры нагрева (в диапазоне Тмакс = (185–215) К). При этом температура

Tхар.2 близка к температуре достижимого предельного перегрева жидкого

азота (∆T = 26 K). Наблюдаемое в данных опытах значительное снижение

общего времени охлаждения пластины со структурированным капиллярно-

пористым покрытием обусловлено развитием высокоинтенсивного

теплообмена в переходном и пузырьковом режимах кипения при более

высоких значениях температуры пластины. Этот эффект может быть

объяснен проникновением жидкости за счет капиллярных сил в поры и, как

следствие, резким снижением температуры верхних слоев покрытия. Кроме

того, для высокопористой структуры подвод тепла из медной пластины к

верхним слоям покрытия лимитируется неплотной упаковкой нанесенных

частиц. Очевидно, что количество запасенного тепла в пористом покрытии с

низкой эффективной (каркасной) теплопроводностью относительно мало.

Влияние степени орошения (числа Рейнольдса) на переходный процесс

при охлаждении гладкой пластины и пластины с капиллярно-пористым

покрытием (прямая ориентация) показано в таблице 3, где представлены

опытные данные для времен охлаждения t от Tхар.1 и Tхар.2 до температуры

80 К, соответствующей окончанию стадии развитого пузырькового кипения и
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переходу к режиму испарения в стекающей пленке азота. Как можно видеть,

степень орошения (число Рейнольдса) практически не влияет на данные

характерные времена протекания переходных процессов. Значительное

различие во времени охлаждения для гладкого нагревателя и нагревателя с

покрытием связано со значительно более высокой предельной температурой

Tхар.1 по сравнению с Tхар.2 в случае наличия покрытия на теплоотдающей

поверхности. Основное различие времен полного охлаждения гладкого

нагревателя и нагревателя со структурированным капиллярно-пористым

покрытием от начальной (максимальной) температуры до предельной

температуры Tхар наблюдается для стадии малоинтенсивного теплообмена.

Таблица 3 – Время охлаждения пластины от Tхар до 80 К

Re 350 500 750 1010 1500

Гладкая пластина

(t, с.)

15 14 14 16 18

Пластина с

покрытием

(t, с.)

34 29 30 31 33

Анализ результатов высокоскоростной видеосъемки (рисунок 4.6)

показал незначительные различия в структуре и форме фронта повторного

смачивания для гладкого нагревателя и нагревателя с капиллярно-пористым

покрытием. В случае малых значений Re (рисунок 4.6а) на пластине без

покрытия на протяжении всего процесса повторного смачивания

наблюдается искривление фронта, обусловленное периодическим отрывом

капель и струй жидкости в зоне повторного смачивания. Это связано с

влиянием интенсивных возмущений в виде набегающих регулярных крупных

трехмерных волн. Как для гладкого нагревателя, так и для нагревателя с

капиллярно-пористым покрытием фронт является квазиплоским, как

отмечено в работе [140], в которой представлены опытные данные по

повторному смачиванию гладкой медной пластины. Как показано на

рисунке 4.6б, при высокой степени орошения исследованных нагревателей
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пленкой жидкого азота процесс образования регулярных кипящих струй не

столь ярко выражен и наблюдается лишь на начальной стадии

распространения фронта повторного смачивания. Средние по высоте

пластины локальные скорости фронта вдоль его границы, определенные как

отношение разности координат точек фронта в вертикальном направлении к

времени прохождения указанного расстояния, в значительной степени

отличаются и лежат в диапазонах (7–10) см/с для гладкого нагревателя,

(1–3) см/с для нагревателя с прямой ориентацией покрытия и (0.5–1) см/с для

нагревателя с обратной ориентацией покрытия. При этом прослеживается

тенденция увеличения скорости распространения фронта на данной стадии

переходного процесса по мере повышения степени орошения. Данная более

низкая скорость фронта для пластины с покрытием связана с более высокой

температурой, при которой начинается процесс повторного смачивания, по

сравнению с гладким нагревателем.

Рисунок 4.6 – Фрагменты высокоскоростной видеосъемки повторного

смачивания нагретой пластины: (а) – Re = 350, (б) – 1500, слева – гладкий

нагреватель, справа – с покрытием
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В работе [141] было представлено численное моделирование процесса

повторного смачивания перегретой медной пластины с ТКП-покрытием

стекающей плёнкой жидкого азота (рисунок 4.7). Разработанная двумерная

модель основана на решении нестационарного уравнения теплопроводности

с учётом особенностей теплообмена на структурированных капиллярно-

пористых покрытиях поверхности. Численный алгоритм, реализованный

методом поперечных направлений, позволил воспроизвести динамику

распространения фронта смачивания и эволюцию температурных полей в

охлаждаемом образце. Результаты моделирования продемонстрировали

высокую степень согласования с экспериментальными данными,

полученными с помощью синхронизированных измерений температуры

охлаждаемой пластины термопарами и высокоскоростной видеосъёмки в

настоящем исследовании. В частности, численно рассчитанные траектории

движения фронта смачивания, его скорость и характерная клиновидная

форма хорошо соответствуют наблюдаемым в эксперименте. Такое

соответствие между расчётными и экспериментальными результатами

оправдывает принятые в модели физические допущения, включая

предположение о локальных контактах жидкости с перегретой поверхностью

через выступы структурированного покрытия.

Рисунок 4.7 – Численное моделирование процесса повторного

смачивания [141]
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4.3. Выводы к четвертой главе

Представлены результаты экспериментального исследования влияния

структурированных капиллярно-пористых покрытий, полученных методом

направленного плазменного напыления, на развитие кризиса теплоотдачи

при ступенчатом тепловыделении в условиях кипения в большом объеме

жидкости и на динамику повторного смачивания сильно перегретой

пластины в условиях пленочного течения азота. Наличие структурированных

капиллярно-пористых покрытий оказывает существенное влияние на

переходные процессы и развитие кризисных явлений, а именно

• Происходит вырождение нестационарного критического

теплового потока при q < qкр, значительное увеличение нестационарного

критического теплового потока и величины qкр. Быстрый переход к режиму

устойчивого пленочного кипения, миную стадию развитого пузырькового

кипения, наблюдается при тепловых потоках, более чем в 2 раза

превышающих величину критического теплового потока при стационарном

тепловыделении qкр;

• Температура вскипания жидкости значительно снижается по

сравнению с гладким нагревателем без покрытия при одинаковой мощности

нестационарного тепловыделения. Вскипание жидкости происходит

исключительно в каналах структурированного покрытия. Показано, что

распространение самоподдерживающихся фронтов испарения

осуществляется вдоль крупных каналов структурированного покрытия, что

препятствует образованию сплошной паровой пленки вдоль всей

теплоотдающей поверхности и создает условия для регулярного подтекания

жидкости в локальных зонах гребней капиллярно-пористой структуры.

Совокупность данных факторов и приводит к такому эффекту;

• Наличие такого покрытия оказывает существенное влияние на

характер температурных кривых и уменьшает полное время охлаждения
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сильно перегретой медной пластины более чем в три раза по сравнению с

пластиной без покрытия. Из анализа полученных результатов следует, что

значительно более быстрое охлаждение перегретой пластины со

структурированным капиллярно-пористым покрытием обусловлено

смачиванием теплоотдающей поверхности при более высоких

температурных напорах и последующим быстрым возникновением и

развитием зон переходного и пузырькового режимов кипения.

Полученные результаты в полном объеме представлены в следующих

журнальных публикациях:
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EDP Sciences. – 2024. – Vol. 578. – P. 01015.

2. Pavlenko A.N., Kuznetsov D.V. Development of methods for heat

transfer enhancement during nitrogen boiling to ensure the stabilization of HTS

devices // Journal of Engineering Thermophysics. – 2021. – Vol. 30, № 4. –

P. 526–562.
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Заключение

В работе представлены основные результаты комплексного

исследования по влиянию пористых покрытий, полученных различными

методами, на теплообмен и кризисные явления при кипении азота, включая

режимы нестационарного нагрева и охлаждения.

1. Показано, что наличие пористых покрытий на поверхности

нагревателей приводит к существенному увеличению коэффициентов

теплоотдачи (вплоть до 6 раз для метода 3D печати) в области малых

тепловых потоков, а также к увеличению критических тепловых потоков

(более чем на 70% для метода направленного плазменного напыления) в

условиях стационарного тепловыделения и атмосферного давления. На

основе анализа данных высокоскоростной видеосъемки предложены

основные механизмы интенсификации теплообмена;

2. Показано, что существенное снижение давления может

приводить к уменьшению степени интенсификации теплообмена на

исследованных пористых покрытиях по сравнению с гладким нагревателем и

даже к отсутствию эффекта от модификации поверхности для метода

микродугового оксидирования. Такая тенденция связана с существенным

увеличением (в 5 раз при давлении 0.017 МПа) критического радиуса

зародышеобразования при кипении азота в области пониженных давлений и,

как следствие, отсутствием вклада в теплоотдачу пор покрытий с меньшими

размерами;

3. Впервые показано, что наличие капиллярно-пористых покрытий,

полученных методом направленного плазменного напыления, на

поверхности нагревателей приводит к вырождению развития кризиса

кипения в области q < qкр при резком нарастании мощности тепловыделения

для жидкого азота. Более того, быстрый переход к режиму устойчивого

пленочного кипения, миную стадию развитого пузырькового кипения, для
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модифицированных образцов наблюдается при тепловых потоках, более чем

в 2 раза превышающих величину критического теплового потока при

стационарном тепловыделении (qкр). Такой эффект связан с меньшим

количеством тепла, запасённым в слое метастабильной жидкости на момент

вскипания, а также ярко выраженной направленностью распространения

фронтов испарения только вдоль регулярных каналов покрытий;

4. Показано значительное сокращение (более чем в 3 раза) времени

полного охлаждения сильно перегретой платины с ТКП-покрытием

относительно гладкого нагревателя в режиме повторного смачивания при

пленочном охлаждении жидким азотом. Наблюдаемое в данных опытах

значительное снижение общего времени охлаждения модифицированной

пластины обусловлено развитием высокоинтенсивного теплообмена в

переходном и пузырьковом режимах кипения при значительно более

высоких значениях температуры.
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Условные обозначения

A – работа, Дж;

a – температуропроводность, м2/с;

C – константа;

c – удельная теплоемкость, Дж/(кг∙K);

D – диаметр, м;

Dотр – отрывной диаметр пузыря, м;

g – ускорение свободного падения, м2/с;

h – толщина остаточного слоя прим. к покрытиям, м;

I – сила электрического тока, подводимого к нагревателю, А;

l – характерный размер, м;

NSD – плотность активных центров парообразования, 1/м2;

p – давление, Па;

q – тепловой поток, Вт/м2;

r – удельная теплота парообразования, Дж/кг;

R – радиус, м;

Ra – среднее арифметическое отклонение профиля поверхности, м;

Rz – высота максимальных неровностей профиля по десяти точкам, м;

S – площадь, м2;

t – время, с;

T – температура, K;

ΔT – температурный напор, K;

U – напряжение на нагревателе, В ;

V – объем, м3;

Греческие символы

α – коэффициент теплоотдачи, Вт/(м2∙K);

Γ – плотность орошения, м2/с;

δ – толщина покрытия, м;

ε – пористость, %;
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θ – краевой угол смачивания, °;

λ – коэффициент теплопроводности, Вт/(м∙K);

λm – длина волны модуляции, м;

μ – динамическая вязкость, Па∙с;

ν – кинематическая вязкость, м2/с;

ρ – плотность, кг/м3;

Δρ – ρж - ρп, кг/м3;

σ – поверхностное натяжение, Н/м;

τ – время ожидания вскипания, с;

Индексы

г – гидростатическое прим. к давлению;

д – датчик;

ж – жидкость;

кр – критический;

н – нагреватель;

нас – насыщение;

н.к. – начало кипения;

н.мин. – нестационарный минимальный прим. к тепловому потоку;

п –пар/поверхность;

хар – характерный;

Безразмерные параметры

Ar* – число Архимеда,
3 / 2

2
Ar* =

g

g





 
 
 

;

Ja – число Якоба,
ж

Ja =
п

c Tp

r






;

Pr – число Прандля, Pr =
a


;

Re – пленочное число Рейнольдса,
4

Re =



;

Аббревиатуры
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КТП – критический тепловой поток;

МДО – микродуговое оксидирование;

СЭМ – сканирующий электронный микроскоп;

ТКП – трехмерные капиллярно-пористые прим. к покрытиям;

SLS/SLM – селективное лазерное спекание/плавление;

EDX – Energy-Dispersive X-ray Spectroscopy (энергодисперсионная

рентгеновская спектроскопия);
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