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специальности 1.3.14. Теплофизика и теоретическая теплотехника

Актуальность темы заключается в теоретических и экспериментальных
исследованиях процессов интенсификации теплообмена при кипении азота с
применением пористых покрытий с учетом нестационарного режима. Такие
исследования имеют не только теоретическое значение для науки, но и
значительные прикладные аспекты при проектировании или модернизации
теплообменных аппаратов в различных отраслях промышленности и
энергетике.

Научная новизна исследования состоит в комплексном
экспериментальном исследовании теплообмена и критических тепловых
потоков при кипячении жидкого азота на поверхностях с пористыми
покрытиями, полученными различными методами.

В результате получены данные по интенсивности теплоотдачи в
широком интервале потоков теплоты на модифицированных нагревателях при
кипении азота при стационарном теплообмене. Исследованы основные
механизмы, влияющие на интенсификацию теплообмена.

Получены данные по влиянию давления на интенсификацию
теплообмена. Получены экспериментальные данные по динамике
парообразования и развития кризиса теплоотдачи в условиях ступенчатого
тепловыделения по нагревателях.

Исследовано влияние покрытий на поверхности теплообмена на
выраждение нестационарного критического теплового потока и перехода к
режиму устойчивого пленочного кипения. Также получены данные по
динамике повторного смачивания сильно перегретой пластины с покрытием
при пленочном охлаждении жидким азотом.

Теоретическая и практическая значимость заключается в применении
результатов исследований для разработки и изготовления функциональных
поверхностей для интенсификации теплообмена при кипении жидкости. Это
позволяет обоснованно выбирать технические решения для определения
геометрических параметров структур и морфологии поверхностей в системах
с фазовыми превращениями. Экспериментальные данные можно использовать
при разработке систем охлаждения и термостабилизации
высокотемпературных сверхпроводящих устройств.
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